Ἦδη ὁ θερίζων, μισθὸν λαμβάνει, καὶ συναίρει  
 καρπὸν εἰς ζωὴν αἰώνιον, ἵνα ὁ σπείρων ὁμοῦ  
 χαίρῃ, καὶ ὁ θερίζων. Ἐν γὰρ τούτῳ ὁ λόγος  
 ἀληθινός ἐστι, ὅτι ἄλλος ἐστὶν ὁ σπείρων, καὶ ἄλλος  
 ὁ θερίζων.

Λόγου, φησὶν, ὁ καιρὸς τοῦ καλοῦντος εἰς πίστιν,  
 καὶ τῶν νομικῶν τε καὶ προφητικῶν κηρυγμάτων  
 τὴν εἰς τέλος ἀφίξιν τοῖς ἀκρωμένοις ἐπιδεικνύουσ-  
 τος. Ὁ μὲν γὰρ νόμος, ὡς ἐν σκιαῖς ταῖς ἐν τύπῳ

A esse censebitur? Itaque humano quidem more di-  
 cuntur quæ de Deo loquimur, sed eo modo intelli-  
 guntur quo Deo conveniunt, et linguæ nostræ infir-  
 mitas supremæ illi naturæ nihil officiet. Licet ergo  
 Filium de voluntate Patris loqui comperias, tan-  
 quam de alia quadam, æquo animo id ferēs, imbe-  
 cillitati sermonis consulte tribuendo quod non  
 possit majus quidpiam dicere, neque aliter certe  
 rem significatam exprimere. Atque hæc dicta qui-  
 dem sunt rursus ad demonstrandum Filium volun-  
 tatem Patris censi ratio oportere: In dicto  
 vero proposito, nulla ratio coget intelligere Patris  
 voluntatem, sed indifferenter bonam voluntatem  
 erga eos qui perierunt intelligemus.

IV, 35. Nonne vos dicitis quod adhuc quatuor  
 menses sunt, et messis venit?

Occasionem dicendi rursus a tempore et re capit,  
 et ab iis quæ sub sensum 199 cadunt spiritualium  
 contemplationum explicationem adornat. Erat enim  
 tum adhuc hiemis tempestas, et virides ac recen-  
 tes culmi nondum in campis inhorrescebant: sed  
 elapso quadrimestri spatio in messorum manus  
 adventuri erant. « Nonne vos igitur, inquit, dicitis  
 quod adhuc quatuor menses sunt, et messis ven-  
 nit? »

IV, 35. Ecce ego dico vobis: Levate oculos ve-  
 stros, et videte regiones, quia albæ jam sunt ad mes-  
 sem.

Hoc est, a rebus terrenis intellectus oculo pau-  
 lum sublato spiritalia sata circumspicite, flavescen-  
 tia jam, et in aream mox ventura, et messoris  
 ferrum tandem appetentia. A similitudine autem  
 rerum quæ hic commemorantur spectabis id quod  
 significatur. Sata enim spiritalia hic intelliges, et  
 spicarum spiritualium multitudinem, eos qui pro-  
 phetarum voce prius exculti sunt ad futuram  
 Christi fidem instituendi. Flavescit vero, qui et  
 maturus et paratus jam est ad credendum, et ad  
 religionem confirmatus. Messoris autem ferrum,  
 splendida est et acutissima prædicatio apostolo-  
 rum, auditores quidem a cultu legali resicans, et  
 in aream transferens, hoc est in Ecclesiam Dei,  
 ubi virtutum laboribus contriti purus cibus effi-  
 cientur, collectoris horreo dignissimus.

IV, 36-37. Jam qui metit, mercedem accipit, et  
 congregat fructum in vitam æternam: ut et qui semi-  
 nat simul gaudeat, et qui metit. In hoc enim est  
 verbum verum, quia alius est qui seminat, et alius  
 est qui metit.

Tempus, inquit, est verbi vocantis ad fidem et  
 consummationem legalium et propheticorum præ-  
 coniorum auditoribus ostendentis. Lex enim velut  
 in umbris typico cultu venturum prænuntiabat.

Christum videlicet : prophetæ vero post ipsum, A annuntiantes Spiritus sermones, jamjam adfuturum præsignabant. Cum autem portas introierit, spem non differet in longum tempus apostolorum prædicatio, sed jam præsentem eum ostendet qui expectabatur : et 200 metet quidem ex legali cultu eos qui adhuc legi serviunt, et soli litteræ incubant, atque instar manipulorum transferet in mores et conversationem evangelicam, et resecat similitur ab errore qui multitudinem deorum astruit idolorum cultorem, eumque ad agnitionem veri Dei perducet, et ut in summa quoad licet dicamus, eos qui terrena adhuc sapiunt, ad angelorum vitam per fidem in Christum transferet. Hanc autem, inquit, prædicatio messorum efficiet. Merces vero non deerit : congregabit enim eis fructum qui in vitam æternam nutriat ; neque vero qui perceperint soli in seipsis gaudebunt, sed tanquam qui prophetis adlaboraverint, et sala prius ab iis exulta messuerint, unam cum iis celebritatem peragent. Quo factum, arbitror, ut Paulus sapientissimus, qui rerum futurarum typos apprimè noverat, de sanctis patribus ac prophetis dixerit : « Hos ninirum omnes perfectos [ *Vulg. probatos* ] per fidem non accepisse repromissionem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur <sup>19</sup> ». Salvator enim messorum voluit una gaudere cum salore.

περὶ ἡμῶν κρείττον τι προβλεψαμένου, ἵνα μὴ χωρὶς ἡμῶν τελειωθῶσιν. » Ὁμοῦ γὰρ χρῆναι χαίρειν ἰδοκίμασεν ὁ Σωτὴρ τῷ προσεπαρχῶντι τὸν θεριστήν.

IV, 38. *Ego misi vos metere quod vos non laborastis : alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis.*

Totum eis tandem revelat mysterium, et obscuro circuitu verborum sublato manifestissimam rei significatæ sententiam exhibet. Cum autem Salvator prophetas et apostolos diligeret, nec illorum labore carere vult apostolos, nec sanctis apostolis totam gloriam tribuit eorum qui salvandi erant per fidem in ipsum : sed temperans quodammodo, et mutua operatione permiscens utroque laborem, unum fore ait in utrisque gloriæ studium. Introisse tamen apostolos in sanctorum prophetarum labores asserit, non permittens insultare priorum nobilitati, sed eos honore prosequi potius persuadens, ut qui labore et tempore præeant. Optimum autem istud nobis quoque documentum fore, quis annuere detrectabit ?